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सन्‌ २०१८ माफुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (क्वयेर व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौँ। 
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यन्ताबुँ, शंखमूल, येँ (काठमाडौँ) । 


विषय : पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी सञ्चार माध्यममा संवेदनशील, सही र उचित भाषाको प्रयोग सम्बन्धी 
सिफारिस गरिपाउँ । 


आज मार्च ३१ तारिखका दिन अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा पारलैङ्गिक दृश्यताको अन्तर्राष्ट्रिय दिवस (1116111901101181 
प9॥1$096106 020 ०1 '४०७०॥%) मनाइँदै छ । यसै दिवसको उपलक्षमा हामी उपरोक्त सम्बन्धमा सञ्चार माध्यमहरूम। 
पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी संवेदनशील र उचित भाषा प्रयोग नभइरहेको साथै सम्बन्धित निकाय प्रेस काउन्सिलले 
पनि यस विषयमा कुनै निर्देशिका वा मापदण्ड जारी नगरेको तथ्यमा ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छौं । 


नेपाली भाषामा प्रकाशन हुने सञ्चार माध्यमहरूले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई समेत 'तेस्रोलिङ्गी' भनेर सम्बोधन गर्ने 
प्रचलन रहेको पाइन्छ । विशेष गरी अङ्ग्रेजी भाषामा '1019061061 शब्दलाई नेपाली सञ्चार माध्यमहरूले 
'तेस्रोलिङ्गी' भनि उल्था गर्दै आएको पाइन्छ । यसका केही उदाहरणहरू हामीले यसै पत्र साथ संलग्न गरेका छौ । 
'पारलैङ्गिक व्यक्ति" (1815961001 1201901) भन्नाले जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू हुन्‌ भने जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएका लैङ्गिक पहिचान महिला हुने 
'पारलैङ्गिक महिला' (1915 ५/०1190) र जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएका लैङ्गिक पहिचान पुरुष हने 'पारलैङ्गिक 
पुरुष' (1915 1191) हुन्‌ । पारलैङ्गिक महिलाहरू महिला र पारलैङ्गिक पुरुषहरू पुरुष भनि आफूलाई पहिचान गर्दछन्‌ 
| 'तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति' (।॥1० 921061 [201900) भन्नाले महिला र पुरुष भन्दा फरक भनि पहिचान गर्ने व्यक्तिहरू हन्‌ ! 
यसार्थ 'पारलैङ्गिक व्यक्ति" (1015961061 10021501) र 'तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति (10 981061 0801500) भन्न [ले 
तात्विक रूपमा फरक शब्दहरू हुन्‌ | 


नेपाली भाषाको सामान्य ज्ञान भएका व्यक्तिहरूले पनि 'तेस्रोलिङ्गी' शब्दको अर्थ "॥॥० 9९1061 रहेको भनि बुझ्न 
सक्छन्‌ । भाषावैज्ञानिक विश्लेषण गर्ने हो भने €॥10109/ अनुसार नेपाली भाषामा 'लैङ्गिक' मूल शब्दमा 'पार' उपसग 

' जोडिएर र अङ्ग्रेजी भाषामा '061001 मूल शब्दमा "ए॥19' उपसर्ग जोडिएर यस शब्दको उत्पत्ति भएको हो । संस्कृत 
भाषामा 'पार'को अर्थ '901055, 01१० ०१७1 9०९' भन्ने लाग्छ । नेपाली भाषामा पनि यही अभिप्राय जनाउन प्रयोग 
गरिन्छ । [नेपाली बृहत्‌ शब्दकोष, पुनर्मुद्रित दसौँ संस्करण, विसं २०७७, पृष्ठ ७८२] ल्याटिन भाषामा 'व्व1$' को अर्थ 
“90:055, 01116 8 9०७, ००५०” हो । अङ्ग्रेजी भाषामा सोही अभिप्राय जनाउन "0०19' लाई उपसर्गका रूपमा 
प्रयोग गरिन्छ । [0010 ०४००60 ।-2011618 010॥10101%, छ0. ६001, 0064010 11५0181/ 1299, 2996 
1644], [18$-, 0116 छ€/1101007 [(0101011901%/, ।1[1[05://४/////.७1/11011116.0011/] 
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सन्‌ २०१८ माफुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
: यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान रयौनविशताक म ना अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (क्वयेर व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौँ । 
यसरी सञ्चार माध्यमहरूले गलत शब्द शब्दावलीको प्रयोग गर्दा यसले नेपाली भाषाको प्रयोगमा त्रुटीजन्य प्रचलनको 
स्थापना गरेको छ भने पारलैङ्गिक व्यक्ति र समुदाय प्रति भ्रमर मिथ्याविचारलाई समेत प्रोत्साहन गरेको छ । यस अर्थ 
'तेस्रोलिङ्गी' शब्दको प्रयोग गर्न नहुने भन्ने होइन । तेस्रोलिङ्गी भनेर पहिचान गर्ने व्यक्तिहरूलाई तेस्रोलिङ्गी भनि 
सम्बोधन गर्न उचित छ । तर अङ्ग्रेजी शब्द "1॥15961001 लाई 'तेस्रोलिङ्गी' भनि अनुवाद गर्ने र पारलैङ्गिक 
व्यक्तिहरूलाई समेत तात्विक रूपमा भाषागत अर्थ नै भिन्न रहेको 'तेस्रोलिङ्गी' भनि सम्बोधन गर्ने प्रचलन चाहिँ गलत छ 


यस्ता विषयहरूमा विवाद परेर सञ्चार माध्यम सम्बन्धी प्रेस काउन्सिलमा समेत उजुरी नपरेका होइनन्‌ तर काउन्सिलले 
पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी समाचार सम्प्रेषणमा कुनै निर्देशिका बनाउन नसक्दा सञ्चर मपध्यमहरूले 
असंवेदनशील, भ्रमपूर्ण र अपमानजक भाषा प्रयोग गर्न छुट पाएका छन्‌ र काउन्सिलले कानूनी उपचार पुर्याउन सकेको 
छैन । वैयक्तिक गोपनीयताका कारण प्रेस काउन्सिलमा परेका ती उजुरीहरूको विवरण संलग्न गर्न सकिएन । प्रस 
काउन्सिलले अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू सम्बन्धी, बालबालिका सम्बन्धी लगायत सिमान्तकृत जनसमुदायहरू बार 
संवेदनशील भएर समाचार सम्प्रेषण गर्न गराउन सम्बन्धी निर्देशिका बनाएझैँ पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी प्रयोग गर्ने 
भाषामा संवेदनशीलता सुनिश्चित गर्न निर्देशिका बनाउन वाञ्छनीय देखिन्छ । 


तसर्थ संविधानले प्रत्याभूत गराएको कानूनको दृष्टिमा सबै समान हुनुपर्ने तथा उचित र सम्मानजनक शब्दले सम्बोधन भई 
आत्मसम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकार र भाषिक अधिकार समेतको संरक्षणका लागि प्रेस काउन्सिल र सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालय लगायत अन्य कुनै निकाय सान्दर्भिक देखिएमा तिनीहरूलाई समेत भाषा आयोग ऐन २०७४ 
बमोजिम देहायका सिफारिस गरिपाउँ भनि यो निवेदन पेश गर्दछौँ :- 


१) नेपाली भाषाको सञ्चारमाध्यमहरूले अङ्ग्रेजी शबढद '10150€610€1 लाई नेपाली भाषामा 'तेरत्रोलिङ्गी' भनि 
अनुवाद गरिरहेको अभ्यास भाषिक रूपमा त्रुटीपूर्ण रहेको, तात्विक अर्थ भिन्न रहेका दुई शब्द 'पारलैङ्गिक 
व्यक्ति" (।8॥159201061 1001901) र 'तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति" (10 961001 9619010) न अन्योलता सृजना 
गराएको हुनाले त्यस्तो अभ्यास नगर्न नगराउन र नेपाली भाषामा पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई सोही शब्दले 
सम्बोधन गर्न गराउन सबै सञ्चारमाध्यमहरूमा निर्देशन जारी गर्नको लागि भनी सिफारिस गरिपाउँ । 

२) पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी सञ्चारमाध्यममा प्रयोग हुने भाषामा संवेदनशीलता, समानता, लाञ्छना तन 
विभेद रहितताको सुनिश्चित गर्न सञ्चारमाध्यमहरूको लागि निर्देशिका बनाउन भनी सिफारिस गरिपाउँ । 


यस बमोजिमको सिफारिसलाई यहाँको वार्षिक प्रतिवेदनमा पनि उल्लेख त्य नुरोध गर्दछौं । 


संलग्न : निवेदनमा व्याख्या गरिएको त्रुटीपूर्ण अभ्यासका केही उदाहरण / 
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उदाहरण १ : महिला दिवसको उपलक्ष पारी बङ्गलादेशमा एक प ग्क म 


समाचार वाचिकाका रूपमा नियुक्त भएको समाचार समाचार 
अङ्ग्रेजी भाषामा प्रकाशित समाचारहरू 
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